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Anotace

Diplomová práce se věnuje návrhu a vývoji darovací platformy za využití platební

sítě Lightning Network. Účelem této platformy je umožnit internetovým tvůrcům

jednoduché přijímání darů od svých podporovatelů v podobě bitcoinů. V teoretické

části práce je popsána platební síť Lightning network a s ní úzce související

technologie Bitcoin. Pozornost v této práci je věnována především těmto dvěma

technologiím. Pouze okrajově se práce zabývá ostatními známějšími technologiemi,

které jsou také součástí návrhu. V práci je implementována funkční ukázka

navrhované darovací platformy, která se skládá z webové aplikace, rozšíření pro

webový prohlížeč a Lightning network uzlu pro provádění plateb. Webová aplikace

byla vyvinuta pomocí frameworků Node.js a Vuew.js a programovacího jazyka

JavaScript.
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Title: Development of a donation platform using the Lightning network

The diploma thesis focuses on the design and development of a donation platform

using the Lightning Network for payment. The purpose of this platform is to enable

Internet creators to easily accept donations from their supporters in the form of

bitcoins. The theoretical part of the thesis describes the Lightning network and the

closely related bitcoin technology. Across the thesis, the focus is primarily on these

two technologies. Only peripherally, the thesis then discusses other more familiar

technologies that are also used in the proposal. The thesis also includes the

implementation of a functional demonstration of the proposed donation platform,

which consists of a web application, a web browser extension and a Lightning

network node for making payments. The web application was developed using the

Node.js and Vue.js frameworks and the JavaScript programming language.

Keywords: Lightning network, Bitcoin, Blockchain, Web application, API

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................................ 1

2 Cíl práce, metodika .......................................................................................................................... 3

3 Bitcoin a Blockchain ........................................................................................................................ 4

3.1 Datová struktura ...................................................................................................................... 5

3.1.1 Blok ........................................................................................................................................ 6

3.2 Proof of Work ............................................................................................................................. 9

3.3 Těžba ........................................................................................................................................... 10

3.4 Bitcoinové Uzly....................................................................................................................... 13

3.5 Vývoj Bitcoinové sítě ........................................................................................................... 14

3.6 Transakce .................................................................................................................................. 15

3.6.1 Výstupy ............................................................................................................................. 17

3.6.2 Vstupy ................................................................................................................................ 18

3.6.3 Skriptování ...................................................................................................................... 20

3.6.4 Časové zámky ................................................................................................................ 26

3.7 SegWit ......................................................................................................................................... 27

3.7.1 Přínosy .............................................................................................................................. 31

4 Lightning network ........................................................................................................................ 33

4.1 Platební kanál ......................................................................................................................... 34

4.1.1 Zřízení kanálu ................................................................................................................ 36

4.2 Platby přes kanál ................................................................................................................... 38

4.3 Routování platby ................................................................................................................... 44

4.4 Uzly .............................................................................................................................................. 48

4.5 Lightning network peněženka ........................................................................................ 49

5 Analýza a návrh řešení ................................................................................................................ 53

5.1 Požadavky ................................................................................................................................. 53

5.2 Datový model .......................................................................................................................... 55

5.3 Architektura............................................................................................................................. 57

5.3.1 Lightning network uzel ............................................................................................. 59

6 Implementace .................................................................................................................................. 62

6.1 Implementace rozšíření pro Google Chrome ........................................................... 62

6.2 Implementace Lightning network uzlu ...................................................................... 64

6.2.1 Operační systém ........................................................................................................... 64

6.2.2 Hardware ......................................................................................................................... 66

6.2.3 Lightning network kanály ........................................................................................ 66

6.3 Implementace webová aplikace ..................................................................................... 68

6.3.1 Použité technologie ..................................................................................................... 68

6.3.2 Webové uživatelské rozhraní................................................................................. 70

6.3.3 Back-end server ............................................................................................................ 73

7 Výsledky ............................................................................................................................................. 78

8 Závěr .................................................................................................................................................... 82

9 Použitá literatura ........................................................................................................................... 84

10 Přílohy................................................................................................................................................. 88

Seznam obrázků

Obrázek 1: Řetězení bloků v blockchainu [autor] ...................................................................... 6

Obrázek 2: Hašový (merklův) strom [autor] ................................................................................ 8

Obrázek 3: Transakce [autor] ............................................................................................................ 16

Obrázek 4: Odkaz na UTXO [autor] ................................................................................................. 19

Obrázek 5: Příklad postfixové notace [autor] ............................................................................ 20

Obrázek 6: scriptSig a scriptPubKey ve formátu P2PK [autor] ......................................... 22

Obrázek 7: scriptSig a scriptPubKey ve formátu P2PKH [autor] ..................................... 23

Obrázek 8: Generování Bitcoinové adresy z veřejného klíče [autor] ............................. 24

Obrázek 9: scriptSig a scriptPubKey ve formátu P2MS [autor] ........................................ 24

Obrázek 10: scriptSig a scriptPubKey ve formátu P2SH [autor] ...................................... 25

Obrázek 11: Příklad použití CSV v uzamykacím kódu výstupu [autor] ........................ 27

Obrázek 12: Porovnání scriptPubKey ve formátu P2PKH a P2WPKH [autor] .......... 29

Obrázek 13: Vzor P2WSH [autor] .................................................................................................... 30

Obrázek 14: Rebalancování LN kanálu [autor] ......................................................................... 35

Obrázek 15: Příklad fundační transakce [autor] ...................................................................... 36

Obrázek 16: Příklad závazkové refundační transakce [autor] .......................................... 37

Obrázek 17: Generování závazkových transakcí [autor] ..................................................... 39

Obrázek 18: Zrušitelné závazkové transakce [autor] ............................................................ 40

Obrázek 19: Graf uzlů a kanálů [autor] ......................................................................................... 45

Obrázek 20: Routování LN platby [autor] ................................................................................... 48

Obrázek 21: Ukázka LN faktury v podobě QR kódu [autor] ............................................... 52

Obrázek 22: Diagram případů užití [autor] ................................................................................ 54

Obrázek 23: Datový model aplikace [autor]............................................................................... 56

https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167646
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167647
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167648
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167649
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167650
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167651
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167652
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167653
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167654
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167655
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167656
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167657
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167658
https://unihk-my.sharepoint.com/personal/nekolda1_uhk_cz/Documents/_UHK/Diplomka%20LN/DIPLOMKA%20LN.docx#_Toc102167659

[…]


vzhledem k tomu, že LN faktura má většinou podobu QR kódu, který se velice špatně

sdílí v rámci jednoho zařízení, a také je špatně čitelný prostřednictvím počítače či

notebooku.
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7 Výsledky

Tato kapitola popisuje výslednou darovací platformu, a to především z pohledu

uživatele. Nejprve z pohledu dárce, který má na svém webovém prohlížeči

nainstalované vyvinuté rozšíření. Toto rozšíření generuje uživateli na

podporovaných platformách tlačítka pro přispívání, aby bylo přispívání co nejvíce

jednoduché. Na obrázku Obrázek 29 a Obrázek 30 jsou příklady tlačítek v podobě

ikony blesku integrované do platformy YouTube a StackExchange. Tlačítka jsou

záměrně nevýrazná tak, aby splynula s ostatními komponenty webu a nerušila

uživatele.

Po kliknutí na tlačítko se otevře nové okno s vygenerovanou LN fakturou v podobě

QR kódu a informacemi o tvůrci a obsahu. V případě, že tvůrce daného obsahuje není

zaregistrován do darovací platformy, dárci se zobrazí hláška, že danému tvůrci není

možné přispět. Na Obrázek 31 je zobrazena situace po kliknutí na tlačítko pro

přispění na video platformy YouTube.

Obrázek 29: Tlačítko pro přispívání pod

YouTube videem [autor]

Obrázek 30: Tlačítko pro přispívání na

platformě StackExchange [autor]
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Po zaplacení LN faktury prostřednictvím libovolné LN peněženky je tvůrci přičtena

přispěná částka na virtuální peněženku vedenou v rámci platformy. Tvůrce může

sledovat přijaté příspěvky na stránce Overview nebo Tips. Nejdřív se však musí

autentizovat na stránce Login, která je zobrazena na Obrázek 32. K přihlášení může

využít jak email a heslo, tak YouTube účet či StackExchange účet. Po přihlášení má

uživatel přístup mimo jiné na stránku Account, kde může připojovat nebo odpojovat

účty třetích stran.

Obrázek 31: Ukázka vyskakovacího okna pro přispívání tvůrci YouTube videa [autor]
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Výběr nashromážděných prostředků může přihlášený tvůrce provést na stránce

Withdraw, ta je zobrazena na Obrázek 33. Tato stránka obsahuje informace o tom,

kolik prostředků již tvůrce v minulosti vybral a kolik jich je ještě k dispozici k

výběru. Hlavní součástí stránky Withdraw je však speciální LNURL QR kód

umožňující výběr do libovolné LN peněženky. Tento QR kód může tvůrce

naskenovat pomocí své LN peněženky a vybrat tím z účtu prostředky.

Obrázek 32: Stránka pro přihlášení uživatele [autor]
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Obrázek 33: Ukázka stránky pro výběr prostředků z virtuální peněženky [autor]
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vyvinout darovací platformu pro zpřístupnění

možnosti přijímání darů pro tvůrce obsahu na internetu, a to ve virtuální měně

bitcoin. K přesunu bitcoinů v rámci darovací platformy byla využita platební síť

Lightning network. Technologiím Bitcoin a Lightning network byla věnována

teoretická část práce, která se zaměřila především na jejich technické principy.

Z výsledků technické analýzy bylo zjištěno, že i přes relativní náročnost použití sítě

Lightning network se jeví jako vhodná k účelům darovací platformy. To především

z důvodu podpory plateb s velice nízkou částkou. Provedené platby v rámci

Lightning network sítě jsou navíc rychlé a s nízkými poplatky na zpracování.

V rámci praktické části práce byly vymezeny požadavky na vyvíjenou platformu,

které by mělo nové řešení splňovat. Na základě výsledků z technické analýzy

Bitcoinové technologie a platební sítě Lightning network bylo navrženo řešení

splňující stanovené požadavky na darovací platformu. Z principu fungování

Lightning network sítě bylo v rámci řešení nutné při převodu hodnoty mezi dárcem

a tvůrcem použít prostředníka. Při provádění příspěvků není převedena hodnota

daru přímo tvůrci, ale je odeslána právě tomuto prostředníkovi. Tvůrce pak může

prostředky, které mu náleží od prostředníka kdykoliv vybrat. Bez použití

prostředníka by nebylo možné docílit žádoucí uživatelské přívětivosti platformy.

Poslední část práce pak byla věnována samotné implementaci navrhované darovací

platformy. Tato implementace sestává ze tří částí, které jsou navzájem propojené a

umožňují uživateli pohodlně provádět přispívání na třech vybraných platformách a

to YouTube, StackExchange a Medium. První část implementace je rozšíření

webového prohlížeče umožňující integraci přispívání přímo do zmíněných

platforem. Druhá část je Lightning network uzel, který přijímá platby od dárců a

zprostředkovává následný výběr prostředků tvůrcem. Poslední částí implementace

je webová aplikace, která se stará o chod celé platformy propojováním všech

součástí a uživatele.
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Výsledné řešení by mohlo být v budoucnu vylepšeno o možnost zasílání příspěvků

napřímo mezi dárcem a tvůrcem. Této funkcionality zatím nebylo možné v rámci

této práce dosáhnout bez značného snížení použitelnosti darovací platformy.
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10 řílohy

A. řiložený adresář

Součástí práce je přiložený adresář obsahující zdrojové kódy implementace.

Spuštěná implementace darovací platformy je pro testovací účely dostupná na webu

https://bittip.org/. Přiložený podadresář obsahuje:

• web – adresář obsahující webovou aplikaci rozdělenou na dva podadresáře:

o client – zdrojové kódy webového rozhraní,

o server – zdrojový kód pro back-end server,

• chrome_extension – adresář obsahující rozšíření pro webový prohlížeč

Google Chrome,

• db.sql – soubor obsahující strukturu MySQL databáze.

https://bittip.org/
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