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Cíl práce: Vyvinout platformu umožňující internetovým tvůrcům přijímat dary

od uživatelů prostřednictvím Lightning network.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo vyvinout platformu, která umožní přijímat dary v bitcoinech s využitím
Lightning network. S ohledem na cíl je práce vhodně tvořena výkladovými kapitolami
představujícími technologii Bitcoin a platební síť Lightning network a na ně navazujícími
kapitolami, které dokumentují vývoj darovací platformy po jednotlivých krocích analýzy,
návrhu a implementaci. Výsledkem je webová aplikace, kterou lze ve formě rozšíření
prohlížeče použít k darům tvůrci v bitcoinech z platforem YouTube, StackExchange a
Medium. Jak teoretické, tak praktické aspekty tématu jsou zpracovány správně, úplně a

v dostatečné míře detailu. Metody pro dosažení cíle byly vhodně zvoleny a správně
aplikovány. Cíl práce byl v plné míře splněn.
Struktura práce je logická, splňuje požadavky Metodických pokynů, formální úprava je bez
nedostatků. Jediné vady práce jsou ojediněle se vyskytující překlepy a gramatické chyby.

Otázky k obhajobě:
Jaký je vztah mezi pojmy Bitcoin (síť), blockchainový protokol (typ protokolu) a Lightning
Network (protokol)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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